ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 55/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Gabinete do Prefeito Municipal, à Secretaria de Obras e à SEMASA solicitando
que  nos  seja  remetido  no  prazo  regimental  resposta  aos  seguintes  questionamentos  acerca  da
implantação  da  Rede  Coletora  de  Esgoto  no  município  de  Itajaí:  1)  Em  quais  bairros  já  está  em
funcionamento a rede coletora de esgoto? 2) Qual a previsão de início das obras nos demais bairros
ainda não contemplados com a rede coletora? 3) Qual o prazo de execução e término das obras da rede
coletora de esgoto nos demais bairros? 4) Qual a programação anual para implantação da rede coletora
nos bairros em que a mesma ainda não foi feita?

JUSTIFICATIVA:

Trata-se  de  reivindicação  dos  moradores  dos  demais  bairros  ainda  não  contemplados  com  a  rede
coletora de esgoto, tendo em vista que o serviço de instalação da mesma não foi finalizado e não há
nenhuma informação pública acerca da futura continuação da obra.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MAIO DE 2024

GILBERTO JESUS MENDES
VEREADOR - PL

​